
N. prop. (2021 / 352) Class. 313

COMUNE DI CESENA
Giunta Comunale

___________________________________________________________________________________________________________________________

Processo verbale delle deliberazioni della Giunta Comunale

Seduta del 27/07/2021 - delibera n. 238
______________________________________________________________________

L'anno  (2021), il mese di LUGLIO, il giorno VENTISETTE, si è riunita la Giunta Comunale con 

l'intervento dei Signori:

         Presente     Assente

LATTUCA ENZO Sindaco X   
CASTORRI CHRISTIAN Vice Sindaco X   
ACERBI CAMILLO Assessore X   
FERRINI LUCA Assessore X   
LABRUZZO CARMELINA Assessore X   
LUCCHI FRANCESCA Assessore X   
MAZZONI CRISTINA Assessore X   
VERONA CARLO Assessore X   

Presiede il SINDACO  ENZO LATTUCA

Assiste il Segretario Generale  MANUELA LUCIA MEI

Poiché il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza,

LA GIUNTA COMUNALE

Ad unanimità dei voti, espressi per alzata di mano, adotta la seguente deliberazione avente per

OGGETTO: TARIFFE DEL SETTORE BIBLIOTECA MALATESTIANA E CULTURA. 
                      APPROVAZIONE.  

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Mei Manuela Lucia - data/ora
inserimento 03/08/2021 16:37, registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena con ID 3234386 - Delibera di Giunta 2021/238 del 27/07/2021
esecutiva dal 27/07/2021



N. prop. (2021 / 352) Class. 313

RICHIAMATE:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 12/11/2020 con cui è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP 2021-2024) e la rispettiva nota di aggiornamento 
approvata con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 89 del 22/12/2020, in cui si prevede, 
nell’ambito delle linee di Mandato n. 4 “Cesena città in cui si vive bene “ l'obiettivo strategico 
n. 4.3. “Valorizzazione e promozione della cultura” e in particolare l'obiettivo operativo n. 
4.3.2 “Valorizzazione Biblioteca Malatestiana”;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 90  del 22/12/2020 con cui è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2021-2023 e successive modificazioni ed integrazioni;

- la Deliberazione di Giunta n. 57 del 09/03/2021 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2021-2023 e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare: 

• l’AST21.044.03 “Visite  guidate” nella  parte  in  cui  si  prevede la  “Riorganizzazione  
delle  visite  guidate  alla  parte  museale  della  Biblioteca  Malatestiana attraverso  un  
nuovo  affidamento  del  servizio,  l'automazione  del  servizio  biglietteria  e  la  
riorganizzazione degli orari di visita, unitamente all'integrazione con i servizi della  
Pinacoteca,  della  sala  Sozzi  e  del  Chiostro  di  san  Francesco  (come  esplicitato  
nell’obiettivo "Revisione del sistema museale”);

• l’AST21.045.01  “Gestione gallerie e organizzazione mostre”  nella quale è prevista 
“assegnazione degli spazi a soggetti esterni (rapporto con artisti e curatori, piano di  
comunicazione), gestione dei locali”;

• l’AST21.045.02 “Gestione musei”  nella  quale  è prevista la “gestione diretta  della  
Pinacoteca Comunale”; 

•  l’OB21.044.02 “Riorganizzazione dei depositi e dei servizi relativi ai fondi speciali” 
nella  parte in cui si prevede la riorganizzazione dei servizi di back office relativi ai  
fondi speciali e la revisione del servizio di riproduzione e ridefinizione delle tipologie 
di riproduzioni;

VISTI:
- il  “Codice  per  la  valorizzazione  del  patrimonio  immobiliare  e  per  la  disciplina 

dell'occupazione  di  suolo  pubblico”  approvato  con  la  deliberazione  di  C.  C.  n.  2  del 
31/01/2019 e in particolare il capo II “ Concessione in uso di Sale e spazi Culturali” (art. 74-
80) e il Capo III “concessione in uso delle gallerie espositive” (art. 81-85); 

- il  codice  delle  norme  regolamentari  in  materia  di  contributi,  altri  benefici  economici  e 
patrocinio approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 03/04/2014; 

RICHIAMATI inoltre:
- il Decreto legislativo n. 42/2004 “Codice dei beni culturali e del paesaggio”; 
- la Legge Regionale n. 18/2000 “Norme in materia di Biblioteche, Archivi storici, Musei e beni 

Culturali” con cui si intende,  tra l’altro,  promuovere lo sviluppo dei servizi  e delle attività 
riferiti ai beni culturali e si riconosce ai Comuni la funzione dell'organizzazione e dell'apertura 
al  pubblico  di  servizi  culturali  e  informativi  integrati,  garantendo  il  diritto  dei  cittadini 
all'informazione, alla documentazione e alla formazione permanente; 

- il Decreto Ministeriale n. 104/1994 “Tariffario per la determinazione di canoni, corrispettivi e 
modalità per le concessioni all’uso strumentale e precario dei beni in consegna al Ministero” 
che  costituisce  il  punto  di  riferimento  in  ambito  bibliotecario  per  la  distinzione  tra 
pubblicazioni a scopo di lucro e pubblicazioni senza scopo di lucro;

PREMESSO che: 
- con la deliberazione di Giunta Comunale n. 119/2020 sono state approvate le tariffe del Settore 

Biblioteca Malatestiana e  Cultura;

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Mei Manuela Lucia - data/ora
inserimento 03/08/2021 16:37, registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena con ID 3234386 - Delibera di Giunta 2021/238 del 27/07/2021
esecutiva dal 27/07/2021



N. prop. (2021 / 352) Class. 313

- con  le  precedenti  deliberazioni  di  Giunta  Comunale  n.  170/2019  e  326/2019  è  stata 
quantificata e confermata la cauzione di € 300,00 per l’utilizzo delle Gallerie espositive del 
settore  nonché  un  periodo  sperimentale  di  utilizzo  in  concessione  gratuita  delle  stesse, 
complessivamente di due anni; 

- con le deliberazioni di Giunta Comunale n. 408/2019, n. 66/2020 e n. 328/2020 sono state 
adottate le linee guida e di indirizzo per l’esternalizzazione del servizio di gestione delle visite 
guidate, servizi integrativi di biglietteria e bookshop presso la Biblioteca Malatestiana antica e 
servizi  di  custodia  e  accoglienza  di  spazi  culturali  ed  espositivi  del  settore  (Pinacoteca 
comunale, sala Lignea, Galleria del Ridotto, Galleria Pescheria, chiostro San Francesco, Sala 
Conferenze Sozzi  del  Palazzo del  Ridotto)  prevedendo,  su prenotazione  e a  pagamento,  il 
servizio  di  visita  guidata  alla  Biblioteca  Malatestiana  Antica  in  lingua  francese,  spagnola 
tedesca e russa; 

CONSIDERATO che in vista della ripartenza delle attività culturali dopo il periodo emergenziale che 
si protrae da più di un anno è emersa l’esigenza di meglio definire:

- le tariffe relative alla concessione in uso di sale e spazi culturali in carico al settore scrivente, e 
nello  specifico,  introdurre  la  possibilità  di  usufruire  degli  spazi  per  l’intera  giornata  non 
prevista nella precedente formulazione; 

- le tariffe relative alla concessione in uso dell’Aula Magna che, a conclusione dei lavori del 
Terzo Lotto, potrà essere nuovamente introdotta e utilizzata come sala conferenze;

- la concessione gratuita, subordinata alla cauzione di cui sopra, delle Gallerie espositive del 
Settore fino a nuova disposizione al  fine di sostenere la ripartenza dell’attività culturale ed 
espositiva;  

RILEVATA inoltre  la  necessità,  nell’ambito  della  definizione  delle  tariffe  per  il  servizio  di 
riproduzione e pubblicazione dei beni del Settore Biblioteca Malatestiana e Cultura, e in un’ottica di 
chiarezza e completezza, di distinguere i documenti in:

a)  beni  culturali  soggetti  a  tutela  (manoscritti,  carteggi,  archivi  personali,  incunaboli, 
cinquecentine  e  libri  antichi  databili  entro  il  1830,  libri  di  pregio,  prime  edizioni,  fotografie 
artistiche e storiche, disegni, stampe e medaglie, i documenti del centro Cinema e del servizio 
Musei e gallerie);
b) documenti destinati alla pubblica lettura (c.d. Document Delivery); 

TENUTO CONTO che la chiusura forzata dei luoghi della cultura dovuta al protrarsi dell’emergenza 
sanitaria ha influito profondamente sul contesto sociale, culturale ed economico, generando uno stato 
di incertezza sia sulle modalità di svolgimento di iniziative future, che sulle abitudini culturali della 
cittadinanza,  facendo emergere  l’esigenza  di  introdurre,  al  fine di  agevolare la  ripresa del  settore 
culturale e del “sistema museale” cesenate:
- la vendita online dei biglietti di ingresso agli spazi museali nonché la vendita tramite soggetti 

terzi,  quali  agenzie  e operatori  turistici  autorizzati,  prevedendo a tal  fine l’applicazione di 
commissioni di servizio in funzione degli accordi sottoscritti con il Comune di Cesena che 
comporteranno per l’utenza una maggiorazione del costo del biglietto;

- la tariffa per l’esecuzione di visite guidate in varie lingue straniere;

VISTO altresì il Codice dei Beni Culturali (D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 e successive modifiche) ed 
in particolare:

- l’art. 117 “Servizio per il pubblico” che prevede che “negli istituti e nei luoghi della cultura  
indicati all'articolo 101 possono essere istituiti servizi di assistenza culturale e di ospitalità  
per il pubblico” in cui rientrano “il servizio editoriale e di vendita riguardante i cataloghi e  
sussidi  catalografici,  audiovisivi,  e  informatici,  ogni  altro  materiale  informativo  e  le  
riproduzioni di beni culturali”; 

- l’art. 107 “Uso strumentale e precario e riproduzione di beni culturali” che prevede che “gli  
enti  pubblici  territoriali  possono  consentire  la  riproduzione  nonché  l’uso  strumentale  e  

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Mei Manuela Lucia - data/ora
inserimento 03/08/2021 16:37, registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena con ID 3234386 - Delibera di Giunta 2021/238 del 27/07/2021
esecutiva dal 27/07/2021



N. prop. (2021 / 352) Class. 313

precario  dei  beni  culturali  che  abbiano  in  consegna,  fatte  salve  le  disposizioni  di  cui  al  
comma 2 e quelle in materia di diritto d’autore”; 

-  l’art. 108 comma 1 e 6 che stabilisce in capo all’autorità che ha in consegna i beni culturali, la 
competenza per la determinazione dei corrispettivi per la riproduzione digitale di beni culturali 
tenendo  conto:  dei  mezzi  e  le  modalità  di  esecuzione  delle  riproduzioni;  dell’uso  e  della 
destinazione delle stesse, nonché dei benefici economici che ne derivano al beneficiario; 

- l’art. 108 comma 3 che dispone che nessun canone è dovuto per le riproduzioni richieste o 
eseguite da privati  per uso personale o per motivi  di studio, ovvero da soggetti  pubblici  o 
privati per finalità di valorizzazione, purché attuate senza scopo di lucro fatto salve le spese di 
rimborso sostenute dall’amministrazione concedente; 

- l’art. 108 comma 3 bis (introdotto dalla L. 124/2017) che prevede che sono in ogni caso libere 
le riproduzioni di beni culturali realizzate senza scopo di lucro per finalità di studio, ricerca e 
promozione della conoscenza del patrimonio culturale, nonché la divulgazione con qualsiasi 
mezzo  delle  immagini  di  beni  culturali  senza  scopo  di  lucro  delle  riproduzioni  dei  beni 
culturali legittimamente acquisite, purché non possano essere ulteriormente riprodotte a scopo 
di lucro;

DATO  ATTO che  all’interno  della  Biblioteca  Malatestiana  è  attivo  il  servizio  di  biglietterie  e 
bookshop per la vendita di materiale tra cui guide, cataloghi, stampe ecc.; 

PRESO ATTO che il  Dirigente del Settore Entrate Tributarie  e Servizi  Economico Finanziari  ha 
fornito un parere ai sensi dell’art.  16 legge 241/1990 in risposta al quesito avanzatogli dal Settore 
scrivente  in  merito  all’attività  di  vendita  presso  il  bookshop  della  Biblioteca  Malatestiana.  In 
particolare, con tale parere ha chiarito che la predetta attività rientra tra le attività commerciali che un 
ente pubblico può svolgere ai sensi dell’art. 4 del D.P.R. 633/72 e che la stessa deve essere qualificata 
come  attività  economica  rilevante  sul  mercato  concorrenziale,  con  conseguente  assoggettamento 
all’applicazione dell’IVA;

RILEVATA inoltre la necessità di aggiornare il tariffario al fine di:
-  allineare le tariffe relative all'utilizzo degli spazi del Settore Biblioteca Malatestiana e Cultura 
all’art. 75, comma 1, lett. b) del Codice per la valorizzazione del patrimonio immobiliare e per la 
disciplina dell'occupazione di suolo pubblico”, già richiamato in premessa, che dispone l’utilizzo 
delle sale e degli spazi comunali anche per "manifestazioni o attività [...] che prevedano anche  
forme di pagamento da parte dei partecipanti,  tali comunque da non poter essere configurate  
come di interesse commerciale e con scopo di lucro”;
- rendere espliciti i criteri di determinazione dei corrispettivi connessi alle riproduzioni di beni 
culturali conservati dal Settore Biblioteca Malatestiana e cultura (codici medievali,  manoscritti, 
incunaboli, libri rari antichi e di pregio, fotografie storiche, stampe, disegni) in base alla qualità 
delle riproduzioni, ossia in base alle risorse necessarie alla loro realizzazione;
-  rendere  espliciti  i  casi  in  cui  le  riproduzioni  dei  sopra elencati  beni  culturali  conservati  dal 
Settore Biblioteca Malatestiana  e cultura possano essere eseguite e divulgate gratuitamente;
- definire quali pubblicazioni siano da considerarsi ‘senza fini di lucro’ ;

RICHIAMATO l'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Su conforme proposta del Settore Biblioteca Malatestiana e Cultura;

Acquisiti in via preliminare, i pareri favorevoli ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del D.Lgs 267/2000 
di seguito riportati;

A voti unanimi palesemente espressi,

DELIBERA

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Mei Manuela Lucia - data/ora
inserimento 03/08/2021 16:37, registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena con ID 3234386 - Delibera di Giunta 2021/238 del 27/07/2021
esecutiva dal 27/07/2021



N. prop. (2021 / 352) Class. 313

1) DI APPROVARE, per le motivazioni esposte in premessa, il nuovo quadro delle tariffe del Settore 
    Biblioteca Malatestiana e Cultura (Allegato A) facente parte integrante e sostanziale della presente 
    deliberazione;
 
2) DI DARE ATTO che il nuovo quadro tariffe, allegato alla presente deliberazione, sostituisce 
    integralmente quello approvato con deliberazione n. 119/2020 e che avrà validità dalla data di 
    esecutività del presente atto; 

3) DI STABILIRE  :
-  la cauzione di cui all’art. 84 del “Codice per la valorizzazione del patrimonio immobiliare e 

per la disciplina dell'occupazione di suolo pubblico” per la concessione in uso delle Gallerie 
Espositive (galleria Pescheria e del Ridotto) nella misura di € 300,00;

- la concessione dell’uso gratuito delle Galleria Espositive (galleria Pescheria e del Ridotto), 
sino a nuove disposizioni;

- che  le  riproduzioni  dei  beni  culturali  conservati  dalla  Biblioteca  Malatestiana,  dal  Centro 
Cinema e dal servizio Musei e gallerie, possono essere eseguite e divulgate liberamente dagli 
utenti  della  biblioteca  senza  scopo  di  lucro  e  per  finalità  di  studio,  ricerca,  libera 
manifestazione del pensiero o espressione creativa, con mezzi propri, purché, secondo quanto 
disposto dall’art. 108 comma 3 bis  n. 1 ) del codice dei Beni Culturali richiamato in premessa, 
siano realizzate “  [...] nel rispetto delle disposizioni che tutelano il diritto di autore e con  
modalità che non comportino alcun contatto fisico con il bene, né l'esposizione dello stesso a  
sorgenti luminose, né all'interno degli istituti della cultura, l'uso di stativi o treppiedi”;

- che non sono tenute al versamento dei corrispettivi connessi alle riproduzioni – di qualsiasi 
tipologia  –  persone  ed  enti  che  operano  nel  contesto  di  progetti  promossi,  patrocinati  o 
formalmente condivisi dal Comune di Cesena nella fattispecie i casi in cui si prestino le opere 
stesse per mostre o per l’utilizzo di riproduzioni nell’ambito di cataloghi di esposizioni ovvero 
di iniziative a scopo culturale, didattico e promozionale richieste in ambito istituzionale;

- l’esenzione al  versamento dei corrispettivi connessi alle riproduzioni – di qualsiasi tipologia- 
per  pubblicazioni  di  natura  scientifica   (  per  es.  riviste  di  settore,  cataloghi,  monografie 
scientifiche ) “senza fini di lucro” ossia con tiratura inferiore a 2.000 copie e con prezzo di 
copertina inferiore a 77,00 euro; 

4) DI AUTORIZZARE la vendita di biglietti tramite soggetti terzi, quali agenzie e operatori turistici 
    autorizzati, le quali possono a tal fine introdurre l’applicazione di commissioni di servizio in 
    funzione degli accordi sottoscritti con il Comune di Cesena che comporteranno per l’utenza una 
    maggiorazione del costo del biglietto;

5) DI DARE ATTO altresì che:
- per quanto attiene l’ingresso alla Biblioteca Malatestiana sono state introdotte alcune gratuità (carta 
  del docente e giorno del compleanno) a fronte della eliminazione della gratuità la prima domenica 
  del mese, in analogia con le nuove prassi del Ministero dei Beni culturali, pertanto si ritiene che tali 
   modifiche confermano i presupposti che hanno determinato le previsioni  del Capitolo di entrata 
   030205 - proventi visite, pubblicazioni”;
- il permanere della gratuità per l’ingresso alla Pinacoteca determina un minore incasso quantificato in 
  €  500,00 al capitolo di entrata 030280/00 “ Proventi Musei” che viene compensato dalla minor spesa 
   prevista al cap. 045050/23 “Spese ausiliarie”corrispondente del bilancio 2021;
- quanto ai costi per riproduzione documenti e immagini, per riprese cinematografiche e per il prestito 
   interbibliotecario a fronte di un’eliminazione di alcune tariffe (€ 5 per tessere fotocopie e € 2.50 per 
   archiviazione su supporto CD/DVD) e l’introduzione di gratuità sono introdotte nuove tariffe e un 
   aumento delle precedenti tali per cui si ritiene confermata la previsione di entrata al capitolo 030205 
    –  proventi visite.

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Mei Manuela Lucia - data/ora
inserimento 03/08/2021 16:37, registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena con ID 3234386 - Delibera di Giunta 2021/238 del 27/07/2021
esecutiva dal 27/07/2021



N. prop. (2021 / 352) Class. 313

Inoltre,
LA GIUNTA

Attesa l’urgenza di provvedere;
A voti unanimi palesemente espressi,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4- 
D.Lgs 267/2000. 

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Mei Manuela Lucia - data/ora
inserimento 03/08/2021 16:37, registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena con ID 3234386 - Delibera di Giunta 2021/238 del 27/07/2021
esecutiva dal 27/07/2021



N. prop. (2021 / 352) Class. 313

P A R E R I
(ai sensi dell’art. 49, D.L.vo n.267/2000)

PARERE REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE BOVERO ELISABETTA

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE FAVOREVOLE SEVERI STEFANO

_________________________________________________________________________________________

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO       IL SEGRETARIO GENERALE

ENZO LATTUCA        MANUELA LUCIA MEI

_________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  del  Comune  di  Cesena  il  giorno 

03/08/2021 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Cesena, 03 agosto 2021  

IL FUNZIONARIO INCARICATO

BARBARA BARTOLI

_________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si dichiara, a norma del comma 4, art.134, D.L.vo n. 267 del 18 agosto 2000, che la deliberazione é 

esecutiva dal 27/07/2021.

_________________________________________________________________________________________

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Mei Manuela Lucia - data/ora
inserimento 03/08/2021 16:37, registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena con ID 3234386 - Delibera di Giunta 2021/238 del 27/07/2021
esecutiva dal 27/07/2021


